

Points saillants financiers du premier trimestre

	31 janv. 2016	31 oct. 2015	31 janv. 2015
Non audité, aux dates indiquées et pour les trimestres clos le			
Résultats financiers (en millions de dollars)			
Produits nets d'intérêts	2 106 \$	2 043 \$	1 956 \$
Produits autres que d'intérêts	1 481	1 440	1 503
Total des produits	3 587	3 483	3 459
Dotations à la provision pour pertes sur créances	262	198	187
Charges autres que d'intérêts	2 164	2 383	2 195
Résultat avant impôt sur le résultat	1 161	902	1 077
Impôt sur le résultat	179	124	154
Résultat net	982 \$	778 \$	923 \$
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	5 \$	2 \$	3 \$
Porteurs d'actions privilégiées	9	9	13
Porteurs d'actions ordinaires	968	767	907
Résultat net applicable aux actionnaires	977 \$	776 \$	920 \$
Mesures financières			
Coefficient d'efficacité comme présenté	60,3 %	68,4 %	63,5 %
Coefficient d'efficacité ajusté ¹	58,1 %	60,4 %	59,2 %
Coefficient de pertes sur créances ²	0,26 %	0,26 %	0,28 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	18,1 %	15,1 %	19,9 %
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté ¹	19,0 %	18,5 %	20,6 %
Marge d'intérêts nette	1,69 %	1,70 %	1,77 %
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen	1,94 %	1,95 %	2,04 %
Rendement de l'actif moyen	0,79 %	0,65 %	0,84 %
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen	0,91 %	0,74 %	0,96 %
Rendement total pour les actionnaires	(8,13) %	8,61 %	(13,42) %
Taux d'impôt effectif comme présenté	15,4 %	13,7 %	14,3 %
Taux d'impôt effectif ajusté ¹	17,3 %	15,5 %	14,3 %
Renseignements sur les actions ordinaires			
Par action (\$)			
– résultat de base	2,44 \$	1,93 \$	2,28 \$
– résultat dilué comme présenté	2,43	1,93	2,28
– résultat dilué ajusté ¹	2,55	2,36	2,36
– dividendes	1,15	1,12	1,03
– valeur comptable	52,56	51,25	45,99
Cours de l'action (\$)			
– haut	101,22	102,74	107,16
– bas	83,42	86,00	88,18
– clôture	91,24	100,28	88,18
Nombre d'actions en circulation (en milliers)			
– moyen pondéré de base	396 927	397 253	397 117
– moyen pondéré dilué	397 428	397 838	397 887
– fin de la période	395 179	397 291	397 142
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	36 056 \$	39 840 \$	35 020 \$
Mesures de valeur			
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	5,0 %	4,4 %	4,6 %
Ratio de versement de dividendes comme présenté	47,3 %	58,0 %	45,1 %
Ratio de versement de dividendes ajusté ¹	45,1 %	47,4 %	43,5 %
Cours/valeur comptable	1,74	1,96	1,92
Données du bilan et hors bilan (en millions de dollars)			
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	91 132 \$	93 619 \$	74 334 \$
Prêts et acceptations, nets de la provision	301 301	290 981	274 966
Total de l'actif	479 032	463 309	445 223
Dépôts	377 234	366 657	339 875
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	20 770	20 360	18 265
Actif moyen	494 379	476 700	437 701
Actif productif d'intérêts moyen	431 380	415 783	380 984
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	21 233	20 122	18 123
Biens administrés ^{3,4}	1 833 071	1 846 142	1 794 586
Biens sous gestion ⁴	169 389	170 465	162 315
Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité			
Actif pondéré en fonction du risque (APR) (en millions de dollars)			
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	162 583 \$	156 107 \$	146 554 \$
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	162 899	156 401	146 847
APR aux fins du total des fonds propres	163 169	156 652	147 097
Ratios de fonds propres			
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	10,6 %	10,8 %	10,3 %
Ratio des fonds propres de première catégorie	12,1 %	12,5 %	12,1 %
Ratio du total des fonds propres	14,2 %	15,0 %	15,0 %
Ratio de levier selon Bâle III			
Fonds propres de première catégorie	A 19 716 \$	19 520 \$	17 771 \$
Expositions du ratio de levier	B 516 037	502 552	471 937
Ratio de levier	A/B 3,8 %	3,9 %	3,8 %
Ratio de liquidité à court terme	121 %	119 %	s. o.
Autres renseignements			
Équivalents temps plein	43 609	44 201	43 883

1) Pour plus de précisions, voir la section Mesures non conformes aux PCGR.

2) Le coefficient de pertes sur créances correspond au montant de la dotation à la provision pour pertes sur créances pour les prêts douteux divisé par les prêts et acceptations bancaires moyens, net de la provision pour pertes sur créances.

3) Comprennent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon de 1 454,6 G\$ (1 465,7 G\$ au 31 octobre 2015 et 1 424,6 G\$ au 31 janvier 2015).

4) Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

s. o. Sans objet.